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1. La industria en Elche

La economía de Elche ha dejado de depender exclusi

vamente del monocultivo de la industria del calzado 

para convertirse en una actividad más abierta y diver

sificada. La producción de zapatos se ha estabilizado 

después de unos años de cuantiosas caídas, aunque 

lo que realmente predominan en los centros empresa

riales son los departamentos y las actividades de mayor 

valor añadido, como el diseño de moda, la marca, la 

logística y en definitiva de todo lo que representa

aplicación de talento. Por este motivo, en términos 

globales la inversión industrial ha descendido en 2006 

a la cifra más baja desde 1998, con 0,57 millones de 

euros, un 77% menos que el pasado año, según los 

datos ofrecidos por la Conselleria de Industria, Comercio 

e Innovación. 

Sectores como el de artes gráficas, maquinaria para la 

construcción, producción de productos mecánicos y 

alimentación superan ampliamente la inversión cons

tatada en la fabricación de calzado, que en 2006 se 

cifró en algo más de 28.000 euros. Según esta estadística 

de la Administración autonómica, la situación en la 

que los sectores distintos al calzado cuentan con un 

mayor grado de iniciativa empresarial se repite por 

segundo año consecutivo.
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La tendencia de pérdida de peso del sector calzado se 

confirma tanto en el número de industrias como en el 

de trabajadores ocupados, aunque paralelamente se 

está produciendo un mantenimiento de los ingresos 

por exportaciones, lo que significa un viraje de la 

actividad hacia los procesos de internacionalización y 

apuesta por aquellos aspectos que aportan valor 

añadido en la cadena de producción (diseño, calidad, 

moda, logística,...), proceso muy habitual de las eco

nomías más avanzadas en las que la manufactura 

pierde peso a favor de otros sectores con mejores 

índices de productividad y más competitivos.

Por otra parte, los nuevos empleos en calzado generados 

en 2006, en los que se ha vuelto a generar ocupación 

(29 puestos de trabajo, lo que supone el 38% de todos 

los puestos de trabajo creados en la industria por las 

inversiones de este año), rompe la racha de tres años 

consecutivos de descenso, aunque estos datos están 

muy lejos de los 671 empleos que generó la inversión 

de 1998.

La gran hegemonía histórica de la industria zapatera 

se plasma en las series más largas. Si se analiza el 

acumulado del periodo 1998-2006, la trayectoria es 

clara: la inversión en calzado supone el 50% de los

81,2 millones de euros que se ha destinado al sector 

industrial y ha generado 3.177 empleos (el 78% del 

total de los puestos creados en ese periodo). El segundo 

sector en inversión industrial es el correspondiente a 

otras industrias manufactureras, cuyo acumulado 

engrosa el 11,3% de la inversión realizada en dicho 

periodo.

La pujanza económica de Elche está ahora más centrada 

que hace unos años en la inversión y en los proyectos 

de los sectores de la construcción y de servicios. Son 

indicios reveladores de esta realidad las grandes inver

siones realizadas en la ciudad y en su término municipal, 

con la apertura de nuevos establecimientos hoteleros, 

con dotaciones modernas y costosas, que supone 

incrementar más de un 50% el número de camas al 

servicio de los visitantes. A esto se suma en los últimos 

años un aumento de la inversión en el área comercial, 

lo que está convirtiendo a la ciudad en una referencia 

para las comarcas del Baix Vinalopó y Bajo Segura, así 

como una alternativa al tradicional comercio de Alicante. 

Esta circunstancia viene avalada por el reforzamiento 

del comercio urbano con un proyecto de centro comer

cial abierto, así como por la construcción de una nueva

El mantenimiento de los ingresos en la 
exportación denota el giro que está 
realizando la industria hacia los procesos 
de internacionalización.
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superficie de una empresa líder en España, que incre

mentará el potencial de un área muy atractiva como 

es la que está ubicada en la zona de entrada a la ciudad 

desde Crevillente.
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Total inversión industrial registrada en  Elche 1998-2006       
Años Inversión (Euros) Variación anual(%)
1998 12.442.933,9
1999 10.951.269,9 -11,99
2000 10.587.922,1 -3,32
2001 24.238.583,8 128,93
2002 8.096.761 -66,60
2003 9.650.859 19,19
2004 2.170.760 -77,51
2005 2.572.156 18,49
2006 569.309 -77,87

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Tabla: elaboración propia

          Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

       Porcentaje de variación anual de la inversión industrial registrada. Elche 1999-2006

     Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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Total Inversión industrial registrada, Elche 1998-2006. 
Inversión %

18 Calzado 40.645.491 50,01
27 Industrias manufactureras diversas 9.212.140 11,33
24 Caucho y plásticos 5.206.637 6,41
22 Papel 5.024.809 6,18
14 Alimentación 4.195.221 5,16
05 Fabricación materiales de construcción 3.518.882 4,33
09 Fabricación productos metálicos 2.155.052 2,65
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 2.064.705 2,54
19 Confecciones textiles 1.441.497 1,77
20 Madera 1.282.114 1,58
03 Producción y primera transformación de metales 1.224.679 1,51
16 Textil 1.010.435 1,24
06 Industria piedra natural 985.565 1,21
23 Artes gráficas y edición 873.118 1,07
08 Industria química 817.809 1,01
02 Energía y agua 454.551 0,56
12 Construcción material transporte 301.528 0,37
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 286.941 0,35
07 Vidrio y cerámica 233.463 0,29
17 Cuero 202.983 0,25
13 Instrumentos de precisión y óptica 119.255 0,15
25 Joyería y bisutería 23.680 0,03

Total 81.280.555 100,00
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Tabla: elaboración propia

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Actividad

Inversión industrial registrada por actividad (%). Elche 1998-2006

Fabricación materiales de 
construcción; 4,33

Calzado
 50,01

Otras
16,58

Industrias manufactureras 
diversas 11,33

Caucho y plásticos  6,41

Papel  6,18

Alimentación 
5,16
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Inversión industrial registrada en la actividad del calzado. Elche 1998-2006     

1998 7.870.175 4.572.759
1999 7.563.202 -3,90 3.388.068 -25,91
2000 6.053.472 -19,96 4.534.450 33,84
2001 9.081.888 50,03 15.156.696 234,26
2002 2.971.915 -67,28 5.124.846 -66,19
2003 5.396.878 81,60 4.253.981 -16,99
2004 1.332.701 -75,31 838.059 -80,30
2005 346.428 -74,01 2.225.728 165,58
2006 28.830 -91,68 540.479 -75,72

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Tabla: elaboración propia

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

        Variación interanual (%) de la inversión industrial registrada en el calzado. Elche 1999-2006

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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Inversión industrial registrada en la actividad del calzado. Empleo creado. Elche 1998-2006         

1998 671 79,9
1999 822 22,50 82,4
2000 537 -34,67 75,5
2001 615 14,53 76,9
2002 258 -58,05 80,9
2003 168 -34,88 82,4
2004 56 -66,67 51,4
2005 21 -62,50 42,0
2006 29 38,10 65,9

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Tabla: elaboración propia

   Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

   Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

   Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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Inversión industrial registrada. Nuevos establecimientos industriales. Elche 1998-2005

1998 69 48 21
1999 79 56 23
2000 62 39 23
2001 59 34 25
2002 34 23 11
2003 15 6 9
2004 0 0 0
2005 0 0 0

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Tabla: elaboración propia

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada. Peso relativo (%) de la industria del calzado s/otras actividades industriales.

Elche 1998 y 2005.
1998 2006

Inversión (€) 63,25 5,06
Potencia instalada (Kw) 73,81 46,37
Empleo 78,88 65,90
Nº establecimientos nuevos 69,56 -

Inversión industrial. Peso relativo (%) de la industria del calzado s/otras actividades industriales. 
Elche 1998 y 2006.

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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Meses 2003 2004 2005 2006
Enero 117,3 95,6 77,2 63,9
Febrero 118,2 94,4 83,8 72,1
Marzo 105,3 104,7 75,5 89,4
Abril 79,1 69,3 62,6 47,2
Mayo 70,7 61,6 48,1 46,1
Junio 77,5 65,0 53,6 44,2
Julio 109,3 89,2 66,0 51,6
Agosto 59,6 44,0 48,8 38,0
Septiembre 88,9 72,6 62,6 51,2
Octubre 84,3 64,7 50,1 42,5
Noviembre 71,9 49,3 45,4 38,8
Diciembre 64,3 48,3 39,3 32,4
Media 87,2 71,6 59,4 51,45

Tabla: elaboración propia

Fuente: IVE

Índice de producción industrial calzado (CNAE-93). Comunidad Valenciana. (Base 2000)

Fuente: IVE
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Datos sector calzado. Elche, 2000-2006
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Producción
pares 86 88 78 67 60 48 46,13
euros 1.250 1.326 1.240 1.069 913 817,5 803

Exportación
pares 61 62 55 51 43 38 37,84
euros 859 925 847 768 702 643 687,32

Empresas 1.089 1.078 1.092 892 1.008 850 867
Operarios 19.753 20.211 17.500 17.000 15.200 15.000 12.400
Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)

Tabla: elaboración propia

Nota: las cifras sobre pares de zapatos y euros están expresadas en millones. 

Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)

        Peso relativo de la exportación de calzado (%). Elche 2000-2006

Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)
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Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)

Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)

Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)
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Inversión industrial registrada en Elche 1998-2006

1998

18 Calzado 7.870.175,4 4.305 671 48
24 Caucho y plásticos 1.112.118,8 290 19 2
06 Industria piedra natural 907.534,3 232 13 1
20 Madera 569.759,5 37 3 1
09 Fabricación productos metálicos 546.939,0 249 21 3
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 360.727,5 125 15 3
08 Industria química 238.229,2 101 11 1
23 Artes gráficas y edición 165.945,5 60 13 2
17 Cuero 138.593,4 109 20 2
22 Papel 130.696,1 80 10 1
14 Alimentación 130.449,7 71 3 1
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 112.629,7 62 8 1
19 Confecciones textiles 61.483,5 10 9 1
16 Textil 55.894,1 47 5 1
13 Instrumentos de precisión y óptica 28.451,9 45 17
25 Joyería y bisutería 23.679,9 9 2 1
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción materiales de Construcción 0,0 0 0
05 Fabricación materiales de construcción 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0
03 Producción y primera transformación de metales -10.373,5 0 0

Total 12.442.933,9 5.832 840 69
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche   

1999

18 Calzado 7.563.202,4 5.155 822 56
24 Caucho y plásticos 1.823.500,8 3.103 49 2
14 Alimentación 341.044,3 112 18 4
20 Madera 322.869,7 109 23 1
16 Textil 219.970,4 100 8 1
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 154.724,6 104 21 4
09 Fabricación productos metálicos 147.662,7 74 13 4
03 Producción y primera transformación de metales 127.552,8 32 3 1
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 113.909,8 78 14
07 Vidrio y cerámica 87.116,7 160 12 2
06 Industria piedra natural 35.940,5 23 6 1
05 Fabricación materiales de construcción 7.404,5 13 5 2
12 Construcción material transporte 6.370,7 10 3 1
02 Energía y agua 0,0 0 0 0
04 Extracción materiales de Construcción 0,0 0 0 0
08 Industria química 0,0 0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0 0
22 Papel 0,0 0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0 0

Total 10.951.269,9 9.073 997 79
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado

Inversión (Euros)
Empleo 
creado

Nº Estableci-
mientos nuevos

Potencia 
instalada (kW)
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Inversión industrial registrada en Elche   

2000

18 Calzado 6.053.472,0 3.889 537 39
19 Confecciones textiles 1.357.806,5 736 28 3
03 Producción y primera transformación de metales 1.008.979,1 100 8 1
09 Fabricación productos metálicos 411.861,6 191 29 7
16 Textil 395.856,6 141 16 3
14 Alimentación 317.971,5 107 15 4
12 Construcción material transporte 295.157,0 54 2
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 276.014,8 133 24 1
24 Caucho y plásticos 219.970,4 679 43 2
23 Artes gráficas y edición 95.981,6 122 6
22 Papel 89.250,3 20 0
02 Energía y agua 43.272,9 5 2 1
08 Industria química 16.437,7 11 1 1
06 Industria piedra natural 5.889,9 0 0 0
04 Extracción materiales de Construcción 0,0 0 0 0
05 Fabricación materiales de construcción 0,0 0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0 0
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 0,0 0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0 0
20 Madera 0,0 0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0 0

Total 10.587.922,1 6.188 711 62
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche   

2001

18 Calzado 9.081.887,9 3.795 615 34
27 Industrias manufactureras diversas 8.681.301,3 942 44 2
22 Papel 3.791.502,9 478 9
24 Caucho y plásticos 1.058.706,9 480 40 2
09 Fabricación productos metálicos 370.445,8 203 21 7
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 303.096,4 221 31 4
16 Textil 281.405,9 213 9 2
20 Madera 200.906,3 309 4 1
14 Alimentación 137.992,4 112 8 4
13 Instrumentos de precisión y óptica 89.256,3 68 6 1
08 Industria química 67.193,2 63 0
05 Fabricación materiales de construcción 60.401,7 23 15 1
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 60.401,7 33 6 1
03 Producción y primera transformación de metales 54.085,1 0 -8
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción materiales de Construcción 0,0 0 0
06 Industria piedra natural 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0

Total 24.238.583,8 6.940 800 59
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado
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Inversión industrial registrada en Elche   

2002

05 Fabricación materiales de construcción 3.046.829 1.574 0 1
18 Calzado 2.971.915 2.883 258 23
24 Caucho y plásticos 968.381 3.290 7
27 Industrias manufactureras diversas 421.479 400 6 1
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 310.465 211 30 4
09 Fabricación productos metálicos 168.200 24 7 2
07 Vidrio y cerámica 146.346 16 2 1
14 Alimentación 38.511 39 6 1
19 Confecciones textiles 22.207 103 0
03 Producción y primera transformación de metales 2427 18 3 1
02 Energía y agua
04 Extracción materiales de Construcción
06 Industria piedra natural
08 Industria química
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico
12 Construcción material transporte
13 Instrumentos de precisión y óptica
15 Bebida y tabacos
16 Textil
17 Cuero
20 Madera
21 Muebles de madera
22 Papel
23 Artes gráficas y edición
25 Joyería y bisutería
26 Juguetes

Total 8.096.761 8.558 319 34
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche   

2003

18 Calzado 5.396.878 1.088 168 6
14 Alimentación 2.748.633 514 20 3
08 Industria química 495.949 0 0
02 Energía y agua 411.278 30 0 1
23 Artes gráficas y edición 310.791 57 0
09 Fabricación productos metálicos 163.911 29 0 1
17 Cuero 38.850 6 9 1
06 Industria piedra natural 36.200 24 4 1
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 24.410 27 3 1
24 Caucho y plásticos 23.960 139 0 1
03 Producción y primera transformación de metales
04 Extracción materiales de Construcción
05 Fabricación materiales de construcción
07 Vidrio y cerámica
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico
12 Construcción material transporte
13 Instrumentos de precisión y óptica
15 Bebida y tabacos
16 Textil
19 Confecciones textiles
20 Madera
21 Muebles de madera
22 Papel
25 Joyería y bisutería
26 Juguetes
27 Industrias manufactureras diversas

Total 9.650.859 1.914 204 15
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado
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Inversión industrial registrada en Elche   

2004

18 Calzado 1.332.701 325 56
05 Fabricación materiales de construcción 404.247 134 20
20 Madera 188.578 97 16
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 145.127 53 6
16 Textil 46.700 10 4
14 Alimentación 26.443 27 3
17 Cuero 25.539 18 3
09 Fabricación productos metálicos 1.424 0 1
02 Energía y agua
03 Producción y primera transformación de metales
04 Extracción materiales de Construcción
06 Industria piedra natural
07 Vidrio y cerámica
08 Industria química
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico
12 Construcción material transporte
13 Instrumentos de precisión y óptica
15 Bebida y tabacos
19 Confecciones textiles
21 Muebles de madera
22 Papel
23 Artes gráficas y edición
24 Caucho y plásticos
25 Joyería y bisutería
26 Juguetes
27 Industrias manufactureras diversas

Total 2.170.760 664 109 0
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche   

2005

22 Papel 1.013.360 83 0
14 Alimentación 408.442 169 9
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 357.319 234 14
18 Calzado 346.428 112 21
09 Fabricación productos metálicos 293.690 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 109.360 63 5
03 Producción y primera transformación de metales 42.009 24 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 1.547 1 1
02 Energía y agua
04 Extracción materiales de Construcción
05 Fabricación materiales de construcción
06 Industria piedra natural
07 Vidrio y cerámica
08 Industria química
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico
12 Construcción material transporte
15 Bebida y tabacos
16 Textil
17 Cuero
19 Confecciones textiles
20 Madera
21 Muebles de madera
23 Artes gráficas y edición
24 Caucho y plásticos
25 Joyería y bisutería
26 Juguetes

Total 2.572.155,75 686 50 0
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)
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creado

Potencia 
instalada (kW)

Nº Estableci-
mientos nuevosInversión (Euros)

Empleo 
creado
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Inversión industrial registrada en Elche 

2006

23 Artes gráficas y edición 300.400 0 0
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 132.820 0 10
09 Fabricación productos metálicos 50.917 37 4
14 Alimentación 45.733 0 0
18 Calzado 28.830 32 29
16 Textil 10.608 0 1
02 Energía y agua
03 Producción y primera transformación de metales
04 Extracción materiales de Construcción
05 Fabricación materiales de construcción
06 Industria piedra natural
07 Vidrio y cerámica
08 Industria química
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico
12 Construcción material transporte
13 Instrumentos de precisión y óptica
15 Bebida y tabacos
17 Cuero
19 Confecciones textiles
20 Madera
21 Muebles de madera
22 Papel
24 Caucho y plásticos
25 Joyería y bisutería
26 Juguetes
27 Industrias manufactureras diversas

Total 569.309 69 44
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche   

Total 1998-2006

18 Calzado 40.645.491 21.584 3.177
27 Industrias manufactureras diversas 9.212.140 1.405 55
24 Caucho y plásticos 5.206.637 7.981 158
22 Papel 5.024.809 661 19
14 Alimentación 4.195.221 1.151 82
05 Fabricación materiales de construcción 3.518.882 1.744 40
09 Fabricación productos metálicos 2.155.052 807 96
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 2.064.705 1.108 154
19 Confecciones textiles 1.441.497 849 37
20 Madera 1.282.114 552 46
03 Producción y primera transformación de metales 1.224.679 174 6
16 Textil 1.010.435 511 43
06 Industria piedra natural 985.565 279 23
23 Artes gráficas y edición 873.118 239 19
08 Industria química 817.809 175 12
02 Energía y agua 454.551 35 2
12 Construcción material transporte 301.528 64 5
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 286.941 173 28
07 Vidrio y cerámica 233.463 176 14
17 Cuero 202.983 133 32
13 Instrumentos de precisión y óptica 119.255 114 24
25 Joyería y bisutería 23.680 9 2
04 Extracción materiales de Construcción 0 0 0
15 Bebida y tabacos 0 0 0
21 Muebles de madera 0 0 0
26 Juguetes 0 0 0

Total 81.280.555 39.924 4.074
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Potencia 
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Datos sector calzado. Años 2000-2006
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Producción

Nacional
pares 205 209 199 171 147,4 126,3 118,3
euros 2.975 3.157 3.100 2.740 2.435,4 2.151,4 2.059

Comunidad Valenciana
pares 137 140 127 105 96 80 76,6
euros 1.993 2.115 2.077 1.800 1.600 1.409 1.338,3

Provincia Alicante
pares 126 128 118 105 89 74,4 73,05
euros 1.834 1.946 1.931 1.681 1.488 1.310 1.271,4

Elche
pares 86 88 78 67 60 48 46,31
euros 1.250 1.326 1.240 1.069 913 817,5 803

Exportación

Nacional
pares 140 142 137 127 108 96,4 96,6
euros 1.953 2.103 2.118 1.920 1.754 1.647,3 1.718,3

Comunidad Valenciana
pares 111 112 96 83 70 61 59,6
euros 1.538 1.661 1.470 1.250 1.154 968,9 1.082 (*)

Provincia Alicante
pares 102 104 86 80 45 59 60,54
euros 1.214 1.545 1.379 1.217 1.127 1.026,4 1.099,7

Elche
pares 61 62 55 51 43 38 37,84
euros 859 925 847 768 702 643 687,32

Importación

Nacional
pares 80 83 104 131 189 247,3 295,7
euros 661 739 829 1.009 1.145 1.386,7 1.637,3

Comunidad Valenciana
pares
euros 240 310 390 467

Provincia Alicante
pares
euros 146 211 298 358

Empresas
Nacional 2.794 2.761 2.800 2.287 2.584 2.341 2.283

Comunidad Valenciana 1.899 1.854 1.876 1.497 1.711 1.542 1.504
Elche 1.089 1.078 1.092 892 1.008 850 867

Operarios
Nacional 47.030 48.122 45.900 44.450 40.771 35.935 33.521

Comunidad Valenciana 30.748 31.315 30.750 29.140 26.365 22.537 21.093
Elche 19.753 20.211 17.500 17.000 15.200 15.000 12.400

Tamaño medio Comunidad Valenciana
Media trabajadores/empresa 17,8 17,4 16,4 19,4 15,3 14,7
Empresas de -20 trabajadores 2.095 2.060 2.043 1.063 1.811 1.185
Empresas de +20 trabajadores 699 701 702 434 530 319
Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)

Tabla: elaboración propia

Nota: las cifras sobre pares de zapatos y euros están expresadas en millones. 

(*) Incluye lo exportado por empresas de la Comunidad Valenciana más una estimación de lo exportado por empresas domiciliadas fuera,

pero que producen en nuestra Comunidad. La exportación oficial de la Comunidad Valenciana en valor es de 969,71 euros.
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